
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 03497/2017 del 29/12/2017

N° DetSet 00768/2017 del 28/12/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: CAVA DEL SOLE-ALLESTIMENTO SITO PER EVENTI

PREFORMATIIVI LEGATI A MATERA 2019. INDAGINI AMBIENTALI DIRETTE.

AFFIDAMENTO INDAGINI ALLA DITTA CENTRO DI ANALISI CHIMICHE SRL.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03497/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05895-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 29/12/2017 al 13/01/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 03497/2017 del 29/12/2017

IL DIRIGENTE

LETTA la proposta tecnica di seguito riportata:

PREMESSO:

Che a seguito di pregresse segnalazioni degli uffici della Regione Basilicata - Dipartimento
Ambiente ed Energia, ed in ultimo del 28.08.2017 prot. 13363/23/AA e dell’ASM del 05.10.2017
prot. gen. 68626, l’Amm.ne Comunale proprietaria dell’area, con nota Sindacale del 23.10.2017
prot. 72337, avviava le procedure delle indagini ambientali preliminari del sito “Cava del Sole”
lungo la S.S. 7 al Km. 580+200 nel tratto che da Matera conduce a Laterza e Santeramo in agro
del Comune di Matera;

 

Che a seguito di conferenza di servizi convocata con nota prot. 79119 del 17.11.2017, l’Amm.ne 
ha attivato, ai sensi dell’art. 245 comma 1 e con le procedure di cui all’art. 424 comma 1 del D.lgs
152/2006, la procedura per le indagini ambientali preliminari del sito;

 

Che la disciplina di detta area è quella contenuta nella Norme Tecniche di Attuazione – Allegato
B) al Piano del Parco Regionale Archeologico- Storico – Naturale delle Chiese Rupestri del
Materano (L.R. n. 11/90-L.R. n.2/98);

 

Che l’area ricade all’interno del sito comunitario facente parte della Rete Natura 2.000 SIC e
ZPS individuato secondo la direttiva 92/43/CEE con il codice ZPS IT9220135 “GRAVINE DI
MATERA”;

 

Che in considerazione delle “Linee Guida per la predisposizione e l’esecuzione di indagini
preliminari” è stata eseguita l’indagine geofisica dell’area condotta dal Dott. Geol. Giuseppe
Locoratolo, commissionata dalla Fondazione Matera Basilicata 2019, si è proceduto alla scelta
della localizzazione per l’effettuazione di n.3 sondaggi, nelle particelle 36 e 192 per un totale di
n.9  campioni;

 

Che gli interventi da eseguire, consistono in:

1. n. 3 sondaggi
2. analisi chimiche di laboratorio finalizzate alla determinazione di tutti gli elementi elencati

nella tabella 1 dell’Allegato 5 alla Parte IV del Titolo V del D. lgs  152/2006 e ss. mm. ed ii;
3. Test di cessione e analisi dell’eluato su tutti i campioni di terreno prelevati
4. Carte dell’ubicazione delle indagini svolte e dei punti di campionamento con distinzione

tipologica;
5. Sezioni rappresentative del quadro litostratigrafico del sottosuolo:
6. Documento conclusivo della prestazione



3DSG N° 03497/2017 del 29/12/2017

 

Che è stata redatta, nel rispetto della normativa vigente, una perizia che prevede i sopracitati
interventi ed il quadro economico di seguito descritto:

   
  QUADRO  ECONOMICO  
A Lavori e servizi  

A.1.a Importo lavori a misura 11.976,42
A.1.b A detrarre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 359,29

 Totale importo dei lavori soggetto a ribasso 11.617,13
 TOTALE A)  Importo totale appalto 11.976,42
B Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B.1 Lavori in economia (%di A) € 0,00
B.2 Rilievi, accertamenti, indagini € 0,00
B.3 Allacciamenti pubblici servizi € 0,00
B.4 Imprevisti (% di A) € 239,53
B.5 Acquisizione aree € 0,00
B.6 Spese generali  

B.6.a                  Spese tecniche interne 2% € 239,53
B.6.b                Spese per pubblicità       1% € 119,76

 Totale B.6 -spese generali            3% € 359,29

B.7

Spese per accertamenti di laboratorio (Validazione ARPA),
verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d'appalto; spese per monitoraggi in
corso 
d'opera e post opera  (% di A) € 1 437,17

B.8 I.V.A. (22% totale A+B)           22% 3.082,73
 TOTALE B) Somme a disposizione 5.478,01

C TOTALE COMPLESSIVO (A+B) 17.454,43

 

 

Che la perizia di stima è corredata dei necessari elaborati e precisamente della relazione,
elenco prezzi, computo metrico, quadro economico, Tav. 1 planimetrie inquadramento, Tav. 2
cartografia catastale, Tav. 3 rilievi fotografici;

 

Considerato che l’importo del servizio è inferiore ad €. 40.000,00 e stante l’urgenza
dell’intervento risulta opportuno e conveniente procedere all’affidamento diretto dei lavori, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 11 del Regolamento comunale
per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

 

Che nel rispetto del principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento si propone
l’affidamento alla “Centro di Analisi Chimiche Srl” con sede in c.da Pucchiella, Marconia di



4DSG N° 03497/2017 del 29/12/2017

Pisticci (MT), iscritta nell’elenco sempre aperto delle ditte di quest’Amministrazione;

 

Che la suddetta società ha offerto un ribasso del 5% sull’elenco prezzi unitari, al netto
dell’importo per gli oneri di sicurezza compresi nei prezzi;

 

Che il quadro economico rimodulato è il seguente:

A)   LAVORI

a1) Lavori a misura                                                                             €.   11.976,42

 A detrarre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                          €.      - 359,29

                            Totale importi dei lavori soggetti a ribasso                 €.    11.617,13

A detrarre ribasso del 5% (su €.11.617,13)                                            €.       -580,86

                         Restano netti                                                             €.   11.036,27

Oneri per la sicurezza                                                                          €.        359,29

Redazione documento conclusivo (compr. Cassa Previdenziale)                €.        520,00

TOTALE COMPLESSIVO NETTO                                                               €.   11.915,56

 

Pertanto, ritenuto proporre di affidare l’esecuzione del servizio in parola alla ditta CENTRO DI
ANALISI CHIMICHE SRL con sede legale in C.da Pucchiella, Marconia di Pisticci (MT), per
l’importo complessivo da riconoscere all’impresa pari ad € 11.915,56 oltre I.V.A. al 22%  ed
inoltre impegnare l’importo di  €.1.437,17 oltre Iva al 22% ,da riconoscere all’ARPAB per la
validazione dell’accertamento di laboratorio, per un totale complessivo di €.16.290,33

 

Atteso che alla Direzione Lavori attende l’Ufficio Tecnico OO.PP.;

 

Che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente
determinazione, previa acquisizione e verifica della relativa documentazione in conformità a
quanto previsto dall’art. 16 del Regolamento Comunale;

 

Ritenuto altresì che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto
previa presentazione di fattura, debitamente vistata da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale;

 



5DSG N° 03497/2017 del 29/12/2017

Che alla spesa complessiva si farà fronte con i fondi disponibili sul cap. 21015/54 del Bilancio
2017;

 

Tutto ciò premesso, lo scrivente R.U.P. propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo
provvedimento di affidamento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure
M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

 

                                                                                               Il Responsabile del Procedimento

                                                                                                     Ing. Michele Di LECCE

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016  e ss.mm ed ii;

 

 D E T E R M I N A

 

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce
parte integrante e sostanziale per essere approvata;

 

Di concordare con il R.U.P. sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto del servizio,
ricorrendo nella fattispecie i termini di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e
art. 11 del regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori.

 

Di approvare la perizia redatta dall’Ufficio Tecnico relativa al servizio presso la “Cava del Sole-
Allestimento sito per eventi preformativi legati a Matera 2019. Indagini ambientali dirette”;

 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a, del D. Lgs. n. 50/2016 ed art. 11 del vigente



6DSG N° 03497/2017 del 29/12/2017

regolamento comunale di acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, alla ditta Centro di
Analisi Chimiche Srl di Marconia di Pisticci (MT) il precitato servizio alle seguenti condizioni:

1. Oggetto dell’affidamento: servizio presso “Cava del Sole - Allestimento sito per eventi
preformativi legati a Matera 2019. Indagini ambientali dirette”;

2. Corrispettivo: €.11.915,56 oltre I.V.A. al 22%.
3. Tempi di esecuzione: 45 giorni decorrenti dal verbale di consegna dei lavori.
4. Pagamento: il pagamento avverrà in un’unica soluzione al termine dei lavori, previa

redazione di contabilità delle lavorazioni e presentazione di fattura.
5. Penali: il ritardo nell’esecuzione del servizio affidato comporta una penale pari ad € 50,00

per ogni giorno di ritardo oltre il termine stabilito per l’ultimazione degli stessi;

 

Disporre il versamento delle spese di istruttoria per la validazione dell’ARPAB pari ad €.
1.437,17 oltre iva al 22%;

 

Di stabilire che alla spesa complessiva par ad €. 16.290,33 si farà fronte con i fondi disponibili
sul cap. 21015/54 del Bilancio 2017.

 

Di stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione del presente
atto e previa acquisizione e verifica della relativa documentazione in conformità a quanto
previsto dall’art. 16 del Regolamento Comunale.

 

Di stabilire che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto previa
presentazione di contabilità e fattura, debitamente vistata da parte dell’Ufficio Tecnico
Comunale.

 

Di prenotare la spesa complessiva di €.16.290,33, compreso I.V.A. al 22%, sul cap. 21015/54
del corrente Bilancio.

 

Il Sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai
sensi dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del
Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

                                                                        

                                                                                                                IL DIRIGENTE

                                                                                                           Ing. Sante LOMURNO

 



7DSG N° 03497/2017 del 29/12/2017

 

 

 

Ref. Amm.vo

d.ssa G. Sacco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



8DSG N° 03497/2017 del 29/12/2017

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00768/2017 del 28/12/2017, avente oggetto: CAVA

DEL SOLE-ALLESTIMENTO SITO PER EVENTI PREFORMATIIVI LEGATI A MATERA 2019.

INDAGINI AMBIENTALI DIRETTE. AFFIDAMENTO INDAGINI ALLA DITTA CENTRO DI ANALISI

CHIMICHE SRL.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

CENTRO DI

ANALISI

CHIMICHE SRL

AFFIDAMENTO

SERVIZIO

INDAGINIA

MBIENTALI

€ 16.290,33

21

01

5

54
58

6

20

17

Totale prenotazione

spesa:

€ 16.290,33

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


